公开

A类

深圳市住房和建设局关于市七届人大二次会议第20220367号建议答复的函

尊敬的杨长江代表：
您在市七届人大二次会议上提出的代表建议《关于进一步妥善解决建筑行业劳资纠纷的建议》（建议第20220367号）已经市人大常委会转我局办理。非常感谢您对我们工作的关心和支持。对您的建议，我们进行了认真研究，现答复如下：

关于“完善监管机制，减少垫资建设”的建议

一是国家层面已经出台《政府投资条例》《优化营商环境条例》《保障农民工工资支付条例》等法律法规及《工程建设领域农民工工资专用账户管理暂行办法》等文件，明确禁止施工单位垫资建设，要求建设单位及时办理竣工决算，并在工程建设领域特别规定“两制”（即实名制和分账制），要求建设单位将工人工资直接拨付到施工总承包单位的农民工工资专用账户，施工总承包单位通过农民工工资专用账户直接将工资支付到农民工本人的银行账户。二是我局根据相关法律法规制定了《关于严格落实工程款支付担保制度及保障农民工工资足额支付工作的通知》《关于进一步加强人员实名制管理、推广应用“i深建 ”工作的通知》《关于进一步落实劳务工人工资支付管理工作的通知》等文件，欠薪治理长效机制日趋完善。三是我局每年开展专项检查，主要针对在建项目是否存在施工单位垫资、施工过程结算不及时、“两制”未落实到位等问题。另外委托第三方机构全年开展“两制”工作实地巡查，实现在建项目全覆盖，对存在问题进行通报，对共性问题开展指导。到目前为止已下发100余份《责令改正违法违规行为通知书》，已对1个项目进行行政处罚，另外还有2个项目已开行政处罚告知书，对50家企业进行诚信扣分并予以公示。同时不断完善“两制”管理系统，已基本实现对全市在建1900多个房屋市政工程项目农民工工资支付情况实时监控。四是为从源头上防范工程领域欠薪问题，我局每年开展建筑市场领域违法发包、转包、挂靠及违法分包等专项检查，重点检查欠薪投诉项目（针对欠薪投诉的企业我局还要开展资质动态核查，到目前为止已动态核查300家企业）。2021年至今累计出动检查人员656人次，检查项目128个，立案调查13宗，已作出行政处罚8宗，涉及被处罚企业4家，人员4个，处罚金额共计644.46万元。
关于“推进发展建筑劳务企业，从体制上解决拖欠农民工工资问题”的建议

一是针对农民工工资拖欠问题，市委市政府高度重视，2020年成立了深圳市根治拖欠农民工工资工作领导小组，市人力资源局牵头，市住建局、市交通局、市水务局、市城管局、市财委为成员单位，各单位各司其职，坚持源头治理、预防为主、防治结合、标本兼治的策略。二是为有利于放宽市场准入限制，方便有一定组织、管理能力的劳务企业取得资质证书，降低企业的运营成本，按照《国务院关于深化“证照分离”改革进一步激发市场主体发展活力的通知》（国发〔2021〕7号）、《住房和城乡建设部办公厅关于做好建筑业“证照分离”改革衔接有关工作的通知》（建办市〔2021〕30号）要求，自2021年7月1日起，我市建筑业企业施工劳务资质由审批制改为备案制，企业提交企业名称、统一社会信用代码、办公地址、法定代表人姓名及联系方式、企业净资产、技术负责人、技术工人等信息材料后，备案部门在1个工作日内完成备案手续，并核发建筑业企业施工劳务资质证书。
关于“开拓宣传途径，加强宣传力度，建立建筑行业农民工依法维权意识”的建议

一是充分利用局官网、公众号以及市“两制”管理系统等媒介，制作宣传短片和宣传海报进行广泛推送。二是举办了12场“两制”工作专项培训，确保项目劳资专员熟练掌握管理系统操作流程。三是印制《“两制”工作宣传海报》《“保障农民工工资支付条例”宣传海报》各3000份，全市在建项目都在工地现场显眼处进行张贴并进行宣贯。
再次感谢您对我们工作的关心和支持。

（此页无正文）
                                    深圳市住房和建设局                            2022年7月12日

（联系人：陈斌，联系电话：0755-83787176）